21° Item un’altra possessione loco Serralonga, che fu di Sibio Scaglione, confine Vincenz’Antonio 
Ferraro, et via pubblica, si può affittare carlini vinti 

22° Item una viogna loco Merisacchio, confine Giuseppe Nigro, che fu di Paulo Salvagno; paga 
carlini otto l’anno sta in poter di d. Paulo Roblano. 

CENSI RITROVATI DI PIU’ 

Francesco Vetere sopra la possessione della Piscata carlini quatto annui 
Gio:Domenico Jachetta sopra la possessione detta Merisacchio annue grana dece 
Gio:Domenico Vecchio ha fatto una donazione della possessione loco detto li Pileri, quale si 

conferma in questo processo fatta per Notar Salvatore Schettino l’anno 38 sotto li quindici di 
Settembre. Detta possessione si possiede per Pietr’Antionio Salvagno 

Fin qui detta platea. 
Costo bensì dal cenato processo, che tre partite sin dalla soppressione del Monasterio non vollero 
soddisfare li rispettivi censi cioè. L’Università in docati cinque annui. Capitan Flaminio 
Saccomanno in docati quattro annui. E Francesco Marra in docati quattro annui. 

TRASFERITA LA CAPPELLANIA SUDETTA NELLA PARROCCHIALE SI FA ALTRA 
TABELLA 

Trasferita poi detta cappellania nella Chiesa Parrocchiale per ordine dsell’Arcivescovo d. Gennaro 
Salfelice, nell’anno mille settecento settantasei i Rettori allora della Chiesa sudetta S. Tomaso de 
Piro e d. Paolo Rogliano fecero un’altra platea, la quale s’inserice. 
Census, et redditus suppressi Monasterii Spiritus Sancti Grimaldi ordine mediante Illustrissimi 
Domini Archiepiscopi Consentini in actu visitationis reducti in Ecclesia hac parochiali dicti loci de 
quibus soluuntur quatraginta docati pro celebratione quattruor cantum Missarum; soluuntur etiam 
docati viginti Reverendo Seminario Consentino; docati decem pro reparatione prefate Parochialis, et 
caroleni octo in circa sine cure Santi Stefani. 

1) Celsius Saccomannus soluit anno quolibet super possessionem del Torno 
     et super possessionem dardani 0-4.0 
2) Fabritius Angileoo super possessionem Carvunelli 0-3.10 
3) Ursula Giraci super posessionem del Monte 0-0.7 
4) Lucas Antonius Mauro super possessionem Serralonga 0-0.16 
5) Mercurius Pizzuto et Ignatius Maja super Merisacchio 1-0.0 
6) Heredes Jacobi Pizzuto super Aira de Scavo 0-2.10 
7) Francincus Leo super possessionem Marisacchio 0-0.10 
8) Fabius de Albo super possessionem della Piscata 1-3.0 
9) Joannes Angelus Jachetta super possessionem de Urnetta 0-0.10 
10) Franciscu Vetere super possessionem della Piscata 0.2.0 
11) Anilus Albo super posesionem de Vasciuta 2-0.0 
12) Joannes Bernardini, et Mercurius Saccomannus super possissionem de Serroni 0-3.10 
13) Philippus Rolo super possessionem de Merisacchio 0-3.10  
      e t super possessionem de Carvunello 0-3.0 
14) Stephanus, et Joseph Saccomanno super dotes matris 0-1.0 
15) Joanne Bernardinus Saccomanno Petro super possessionem Lupari 2-.0.0 
16) Flaminius de Rose 0.1.10 
17) Joannes Dominicus Albo super Merisacchio 0.3.10 
18) Petrus Paulus Mannellus super Donnisancto 1-0.0 
19) Fabritius Niger super Corvunello 0-3.15 
20) Philippus, et Joseph Mauro pro posessione Vasciute 0-3.10 
21) Duilius Niger super Corvunillo 0-3.0 
22) Joannes Leo super possissionem Dardani 1-0.5 
23) Petrus Calderone super possessioem della Fontanella 0-4.0 
      et super possessionem de Monteurso 0-3.0 
24) Marsicus Caldarone super possessionem, seu super bona sua 0-0.15 
25) Philippus, et Joannes Laurentius Potestio super l’Aria Scavi 0-2.0 
      quia alli quinque soluunt ut saupra per heredes Jacobi Pizzuti, et Mercurius Pizzuto 
26) Cintius Parise super possessionem Macchia di Mila 1-2.10 
27) Marcus Antonius Maja super domun suam 0-0.10 

28) Joannes Petrus de Pizzuto super possessionem Villara 2-4.0 
29) Vincentius Antonius Ferraro super Serralonga 1-1.10 
30) Franciscus, et Joannes Maja fili Angeli super domos 0-0.15 
       et super posessionem del Tivorio 0-2.10 
31) Anna Calderone, et Petri Potericus super possessionem delli Nezzi, et domum 1-3.15 
32) Felix Anselmo super domum 0-.0.10 
33) Lelius Ansemo super domum 0-0.10 
34) Joannes Hieronymus super domum, et possessionem di Vasciuta 1-3.0 
35) Julia Anselmo pro domo, et possessionem della Manca 0-1-15 
36) Aloisius Saccomanno super domum 0-0.15 
37) Antonius Saccomanno super domum, et possessionem Macchia de Mila 1.3.5 
38) Franciscus Rogliano super hortum 0-1.10 
39) Petrus Iacino super domum, et horutm 0-1.0 
40) Franciscus Maria Milinazzo pro censibus 1-2.10 
41) Marcus Antonius Milinazzo pro censibus 1-0.0 
42) Jacobus Amantea pro domo 0-0.10 
43) Midorus Mauro pro nonnulis causis 0-4.10 
43) Martius Saccomanno, et Filius pro domo, et hotu 0-1.5 
44) Joannes Jacobus Jachetta pro domo 0-0.5 
45) Joseph Caria, et Petrus Rollus Cscello pro possessionem della Piscata 0-1.0 
46)Franciscus de Ceri suoer Aglise 1-1.0 
47) Franciscus dse Anselmo sive Ciccio super domum 0-0.10 
48) Joseph et Didacus Jacino super domos 0-1.0 
49) Jacabus Maurus super domos 0-0.15 
50) Mattheus Mauro super domum 0-0.5 
51) Joseph Milinazzo super domum 0-0.10 
52) Joannes Fdominicus Iacino Augello super bona 0-4.0 
53) Carolus Mauri pro nonnulis causis 0-1.15 
54) Joannes Barardinus Anselmo super possessionem della Funtanela 1-0.0 
55) laudania Rollo super bona 0-2.0 
56) Joseph Amantea, Lucretias soror et Franciscus Maria Saccomannus 1-1-10 
57) Petrus Paulus Saccomanno super possessionem dell Nezzi 2-0.0 
58) Joannes Franciscus Jachetta super Sancto Stefano 0-3.0 
59) Franciscus Zupo super posessionem Macchia di Mila 0-2.10 
60) Salvaror Potestio super bona 1-1.0 
61) Joannes de Anselmo super 1-0.0 
62) Elisaveth Alba e Didalus Maurus 0-4.0 
63) Franciscus Poterico 0-3.0 
64) Lucentius Vecchio super Corvunello 0-4-10 
65) Carolus de Philippis super Acqua de Mauro 3-3.10 
       per possessione, de Piano di Chiesa 1-1.10 
       et per li Serrone 0-1.05 
66) Hieronymus Leo pro possessione dell’Acrifoglio 2-4.0 
67) Jionnes Leo pro Acrifoglio 0-2.10 
68) Granciscus de caro pro Nicala Aiello M. de Altilia 1-1.0 
69) Silvester de Aiello de Majone 2-2.10 
70) Capitanus Flaminius Saccomanno super bona 1-1.0 
71) Joannes Thamas de Stefano super Merisacchio 0-1.10 
      et tritic Abi 
72) Donnus Paulus Roblanus super Merisacchio 0-2-5 
73) Donus Paolus Roblanus super le Chianette 0-1-10 

Bona stabilia ispius suppressi Cenobii, qua aliquando locantur. 
Posessio nuncupata il Prato arborata Castanei, iuxta fines 
Possiuncula dicta Petra de Jorji, sine terra iuxta fines 
Possiuncola dicta li Puzzo arboarata quecubus iuxta fines 
Terra dicta le Fornace minima, de qua nihil percipitur 
Terra dicta della Valle di Fiumarella iuxta fines 
Possessio dell’Arinacchio cum aliquibus castaneis iuxta fines 
Terra dicta la Silicara, iuxta fines 
Possessio dicta li Nezzi arborata castaneis iuxta fines 
Possessio dicta Aglise arborata quercuibus iuxta fines 
Pssessio dicta il Passo della Calcara cum aliquibus castaneis iuxta fines 
Possessicula dell’Acrifoglio cum castaneis, iuxta fines 
Possessio dicta il Monte cun castaneis; et altera portio cum terris aratoriis iuxta fines. 
Et alia possessio cum cataneis atiam lo Munte 
Possessiuncola di Lupari arborata quercubus et castaneis iuxta fines 
Possessicula dicta la Costa arborata quercubus iuxta fines 
Possessicula del’Aria Scavi iuxte fines 
Terra nuncupata Serra Cavalla, seu l’ Iliche iuxte fines 
Possessio renunciata, a patro Pagliaro dicta li Lauri iuxta fines 
Possessio dicta le Chianette iuxta fines 
Possessio dicta lo Pacale cum castaneis iuxte fines 
Duo petincula terra dicte unum della Fuce, et alterum del Picale, 
de quibus petinculis duobus nihil precipitur 
Possessio dicta del Chiano della Ghiusa iuxta fines cun costanis et quecubus 
Super posessionem nincupatam Petra de Jorji, qua fuit quoadm Joannis Dominici de Anselmo adest 
census trium sesquimodiorum, sive , ut vulgo diitur Tre quarti tritici albi. Et etiam super eadem 
possessionem alii tres stuppelli, etiam tritici albi, qui non exiguntur. Et etiam sunt alii census super 
multa alia bona nonnulorum, qui non exiguntur. 

= D. Thomas de Piro Rector, er Archipreyeter d. Paolus Roblanus Rector= 

Hac tabella confecta est per Reverendos Rectores, idest per Reverendum d. Thamam de Piro 
Archipresbytorum, et Rectorem portionis Sambucoum, et per Reverndus d. Paolum Roblano 
Rectorem portionis Vitarvarum propria manu subdiaconi Joannis Baptiste Iacoe dicti loci, anno 
millesimo sexcentesimo sexto = die vigesima septima Aprilis millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo. Consentie Presens tabella fuit presentata in Curia Archiepiscopali Consentina, et in fidem 
Didacus Abruzzinus Cancellarius. 
Sin qui la cennata tabella in pergamena, che si trova dal parroco d. Vincenzo Pasquale Nigro. 

I CARMELITANI STANNO IN GRIMALDO ANNI CIRCA 88 

E così i Carmelitani, che posero piedi in Grimaldo nell’anno 1565, e che vi dimorarono insino 
all’ano 1653 meno di un secolo fra tante vicende furono nel Monastero di S. Maria de li Martiri, e 
nel Monastero dello Spirito Santo, cioè anni sessantatre nel Convento di S. Maria e quindici nel 
Convento delo Spirito Santo, in tutto anni ottantotto. Anche le cose sagre, e dedicate al servigio del 
Signore sono distrutte.